TRIGESIMVSSEPTIMVS

Reliqua fortuito collocant. Alternas coagmentationes fieri: ut commissuras antecedentium medii lapides optineant: necessarium est: in medio quoque pariete si res patiat. Si minus utique a lateribus: Medios parietes sarcire fractis cementis. Dictyotheton uocant reticulari structuram: quam frequentissimae romae struunt: rimis oportunam. Structuram ad normam & libellam fieri & ad perpendicularum respondere oportet.

De Cisternis & calce & harenae generibus: & mixtura calcis & harenae: & uitii structurae: & tectoris columnis. CA. XXIII.

**C**isternas harena pura & aspera quinque partibus: calcis quam uehementissime duabus construi conuenit: fragmentis silicis non excedentibus libras. Ita ferratis uestibus calcari solum parietesque similiter. Vtilius geminos esse: ut in prione uitia confidant aquae: atque per collum in proximam trafeat maxime pura aqua. Calcem e uario lapide Cato Censorius improbat. Ex albo melior quam ex duro & structurae utilior. Quae ex fistuloso: tectoriis. Ad utrumque damnatur ex silice. Vtilior eadem ex effosso lapide quam ex ripis fluminum collecto. Vtilior e molari: quia est quaedam pinguior natura eius. Mirum aliqui postquam arserit accendi aquis. Harenae tria genera. Fossicia cui quarta pars calcis addi debet. Fluuiatili aut morinae tertia. Si & testae tuffae tertia pars addatur melior materia erit. Ab apennino ad padum non inuenitur fossicia: nec marina. Ruinarum urbis ea maxime causa: quod furto calcis sine ferrumine suo cementa componuntur. Intrita quoque uetustior eo melior. Vnde & in antiquarum aedium legibus inuenitur ne recentiore trima uteretur redemptor quisque. Ideoque nulla tectoria eorum rimae fedauerunt. Tectoriumque: nisi ter harenato & bis marmorato inductum est: non satis splendoris habet. Vliginosa & ubi falsugo testatio uitia sublimi utilius. In graecia tectoriis etiam harenarum quod inducturi sunt: prius in mortario ligneis uestibus subigunt. Experimentum marmorati est in subigendo: donec rutro non cohaereat. Contra in albario opere: ut macerata calx ceu glutinum haereat. Sed macerari non nisi a gleba oportet. In elide aedes est Mineruae: in qua frater Phidiae Paneus tectorium induxit lacte & croco subactum: ut ferunt: ideo si quaeratur in ea hodieque salua pollice: odorem croci saporemque reddere traditur. Columnae edere densius positae: crassiores uidentur. Quattuor earum genera. Quae sextam partem altitudinis in crassitudine ima habent: doricam uocantur: quae nonam ionicam: quae septimam thuscianam. Corinthiis eadem ratio quae ionicis. Et differentia: quoniam capitularis corinthiarum eadem est altitudo quae colligitur crassitudine ima: ideoque graciliores uidentur ionicis: capitelli enim altitudo tertia praestat crassitudinis. Antiqua ratio erat columnarum altitudinis tertia pars latitudinum delubri: in ephesi Dianae aede: de qua prius fuit sermo: primum columnis spirae subditae: & capitella addita. Placuitque altitudinis octaua pars in crassitudine: & ut spirae haberent crassitudinis dimidium septimaeque partis detrahentibus summarum crassitudini. Praeter has sunt quae uocantur atticam columnam quaternis angulis pari alterum interuallo.

De medicinis calcis: & maltha & gypso. CA. XXIII.

**C**alcis & in medicina magnus usus. Eligitur enim recens: nec aspersa aquis urit: discutit: extrahit incipientesque serpere ulcerum impetus coercet. Aceto & rosaceo temperata perducit ad cicatricem. Luxatis quoque cum adipe suillo aut liquida resina ex melle medetur. Eadem compositio ne & strumis. Maltha e calce fit recentis: gleba uino restinguitur. Mox tunditur cum adipe suillo & ficu dupli linamento. Quae res omnium tenacissima: & duritiam lapidis antecedens. Quod malthatur oleo perficitur ante. Cognita calcis res gypsum est. Plura eius genera. Nam e lapide coquitur ut in syria cathuris. Et e terra foditur ut in cyprio ac perrebie summa tellure: & hymeticum est. Qui coquitur lapis non dissimilis alabastrite esse debet: aut marmoroso. In syria durissimos ad id eligunt: coquuntque fimo bubulo ut celerius urantur. Omnium autem optimum fieri compertum est e lapide speculari squamam uitalem habente. Cypso madido statim utendum est: quoniam celerrime coit: ac siccat. Tamen rursus tundi & in farinam resolui patit. Vfus gypsi in albariis sigillis aedificiorum & coronis gratissimus. Exemplumque illustre. C. Procleium Augusti Caesaris familiaris in maximo stomachi dolore gypso potu consciuisse sibi mortem.

De pauimentis: & quando primum romae: & subdialibus pauimentis: & graecanicis: & quando primum camerae. CA. XXV.

**P**auimenta originem apud graecos habent elaborata arte picturae ratione: donec linthostrota expulere eam. Celeberrimus fuit in hoc generosus: qui pergami strauit quem uocant Eufaroton Oecon: quoniam purgamenta coenae in pauimento quoque euerri solent: ueluti relicta. Fecerat paruis e testulis tinctisque in uarios colores. Mirabilis ibi columba bibens: & aquam umbrae capitis in fuscans abripiente alia escam. Dentes uirides in canthari labro. Apricantur aliae scabentes sese pauimenta credo primum facta: quae nunc uocamus barbarica: atque subregulanea. In italia e festucis cannea: hoc aperte ex nomine ipso intelligi potest. Romae sculpturatum in Iouis capitolini aede primum factum est post tertium punicum bellum initum. Frequentata uero pauimenta ante cimbricum magna gratia animorum indicio est lucillianus ille uersus. Ante pauimenta atque emblemata uermiculata. Subdialia graeci inuenere talibus domos contegentes facili tractu & repente: sed fallax ubicunque hymbres gelant. Necessarium binas per diuersum taxationes substerni. Capita earum praefigi ne torqueantur. Et ruderi nouo tertiam partem testae tuffae addi. Deinde rudus in quo duae quintae calcis misceantur pedali crassitudine festucari. Tunc nucleo crasso sed digytos induci & e testa grandi non minus alia duos digytos strui Fastigium uero seruari in pedes denos & seiscuncem. Ac diligenter cote despumare uernisque axibus contribulare. Quae torqueantur inutilia putant. Immo & silice aut palea substerni melius esse quo minor uis

calcis perueniat. Neccssarium & globosum lapidem subiici. Similiter fiunt spicata testacea. Non negligē dum etiamnum unum genus græcicum. Solo festucatio iniicitur rudus aut testaceum pauimētum. Dein spisse calcatis carbonibus inducitur sabulo calce ac fauilla mixtis: materia crassitudine semipedali ad regulam & libellam exigitur: & est forma terrena. Si uero cote depoliturum est: nigri pauimenti usum obtinet. Lithostrota cœptauere iam sub Sylla paruulis certe crustis. Extatq; hodie quod in Fortunæ de Iubro prenesti fecit. Pulsa deinde ex humo pauimenta in cameras transiere: ut pronum uitium. Et hoc certe inuētum ab Agrippa in thermis quas romæ fecit. Figlinum opus encausto pinxit. In reliquis albaria adornauit. Non dubie uitreas facturum cameras: si prius id inuentum fuisset: aut a parietibus scœnæ ut diximus. Scauri peruenissent in cameras. Quamobrem ariginem uitri dicemus.

De origine uitri & ratione faciendi: & de obsidiano uitro: & generibus multiformibus uitri.

CA. XXVI.

**P** Ars est syriæ: quæ Phœnice uocatur finitima iudeæ intra montis carmeli radices paludem habens: quæ uocatur candebea. Ex ea creditur nasci belus amnis quinq; milium. p. spatio i mare profluens iuxta ptolemaidem coloniam. Lentus hic currit: in salubris potu: sed cerimoniis safer: limosus uado profundus. Non nisi refuso mari harenas fatentur. Fluctibus enim uolutatæ nitescunt detritis sordibus. Nunc & a marino credunt astringi moriu: non prius utiles. Quingētorum est passuum non amplius littoris spatium. Idq; tantum multa per sæcula gignēdo fuit uitro. Fama est appulsa naue mercatorū nitri cum sparsi per littus epulas pararent: nec esset cortinis attollendis lapidum occasio: glabas nitri e naue subdidisse. Quibus accensis permixta harena littoris translucens nobilis liquoris fluxisse riuos: & hanc fuisse originem uitri. Mox ut est astuta & ingeniosa solertia non fuit contenta nitrum miscuisse: cœptus addi & magnes lapis: quoniam in se liquorem uitri quoq; ut ferrum trahere credit. Simili modo & calculi splendentes multariam cœpti uri: deinde conchiæ & fossiles harenæ. Auctores sunt in india e crystallo fracta fieri: & ob id nullum comparari indico. Leuibus autem aridifq; lignis coquitur addito cyprio ac nitro maxime ophirio. Continuis fornacibus ut æs liquatur: massæq; fiunt colore pingui nigrantes. Acies tanta est quacunq;: ut circa ullum sensum ad ossa consecet quicquid afflauerit corporis. Et massis rursus funditur in officinis tingiturq;. Et aliud flatu: figuratur. Aliud torno teritur. Aliud argenti modo cœlatur. Sidone quondam iis officinis nobili: siquidem etiam specula excogitauerat. Hæc fuit antiqua ratio uitri. Iam uero & in uulturno mari italiæ harena alba nascens sex milium passuum a littore inter cumas atq; lucrinum: quæ mollissima ē: pila molaq; teritur. Dein miscetribus partibus nitri pondere uel mensura: ac liquata in alias fornaces trāsfunditur. Ibi fit massa quæ uocatur ham monitrum. Atq; hoc recoquitur: & fit uitrum purum ac massa uitri candidi. Iam uero & per gallias hispaniasq; simili modo harenæ temperantur. Ferunt Tyberio principe excogitatum uitri temperamentum ut flexibile esset: & totam officinam artificis eius abolitam: ne æris: argenti: auri: metallis præcia detraherentur. Ea q; fama diu crebrior q̄ certior fuit. Sed quid refert. Neronis principatu reperta uitri arte quæ modicos calices duos: quos appellabant petrotos. h. f. sex milibus uenderet. In genere uitri & obsidiana numerantur ad similitudinem lapidis quem i æthiopia inuenit. Obsidius nigerrimi coloris: aliquando & translucidi: crassiore uisu atq; in speculis parietum pro imagine umbras reddēte. Gēmas multi ex eo faciunt. Videmusq; & solidas imagines diui Augusti capti materia huius crassitudinis. Dicauitq; ipse pro miraculo in templo Concordiæ obsidianos quattuor elephantos. Remisit & Tyberius Cæsar heliopolitarum cerimoniis repertam ibi in hæreditate eius qui præfuerat ægypto: obsidianā imaginem Menelai. Ex quo apparet antiquior materiæ origo nunc nitri similitudine interpolata. Xenocrates obsidianum lapidem in india & i sennio italiæ & ad oceanum i hispania nasci tradit. Fit & in tinturæ genere obsidianum ad escaria uasa totum rubens uitrum atq; non translucens: hematium appellatum. Fit & album & murrinum aut hyacinthos saphirosq; imitatū: & omnibus aliis coloribus. Nec est alia nū materia sequatior: aut etiam picturæ accomodatior. Maximus tamen honos in candido translucēte q̄ proxima crystallo similitudine. Vfus uero ad potandum argenti metalla & auri pepulit. Est aut coloris impatiens: ni præcedat frigidis liquor: cum addita aqua uitreæ pilæ sole aduerso in tantum excandescant: ut uestes exurant: fragmenta teporata agglutinantur tantum rursus ad fundi non queunt p̄terq; abrupto sibimet: tingui ueluti cum calculi fiunt: quos quidem abaculus appellant: aliquos etiā pluribus modis uerficolores. Vitrum sulphuri cōcoctum ferruminatur in lapidem. Ad peractis omnibus quæ constant ingenio artem natura faciente: succurrit mirari nihil pene non igni perfici.